
UCHWAŁA NR XVII/148/12 

RADY POWIATU W OPOCZNIE  

z dnia 20 czerwca 2012 r 

w sprawie zmiany uchwały Nr XV/128/12 Rady Powiatu w Opocznie z dnia 30 marca 2012r. 

w sprawie uchwalenia „Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2012 - 

2014 w Powiecie Opoczyńskim". 

Na podstawie art. 4 ust. 1 pkt 3a, art. 12 pkt 11 ustawy z dnia 5 czerwca 1998r. o 

samorządzie powiatowym (t.j. Dz. U. z 2001r. Nr 142, poz. 1592, z 2002r. Nr 23, poz. 220, 

Nr 62, poz. 558, Nr 113, poz. 984, Nr 153, poz. 1271, Nr 200, poz. 1688, Nr 214, poz. 1806, 

z 2003r. Nr 162, poz. 1568, z 2004r. Nr 102, poz. 1055, Nr 167, poz. 1759, z 2007r. Nr 173, 

poz. 1218, z 2008r. Dz. U. Nr 180, poz. 1111, Nr 223, poz. 1458, z 2009r. Nr 92, poz. 753, 

Nr 157, poz. 1241, z 2010r. Nr 28, poz. 142 i 146, Nr 40, poz. 230, Nr 106, poz.675, z 201 lr. 

Nr 21, poz. 113, Nr 149 poz. 887, Nr 217, poz. 1281) oraz art. 180 pkt 1 ustawy z dnia 9 

czerwca 201 lr. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 201 lr. Nr 149, 

poz. 887, Nr 288, poz. 1690; z 2012r. poz. 579) Rada Powiatu Opoczyńskiego uchwala, co 

następuje: 

§1. W załączniku do uchwały Nr XV/128/12 Rady Powiatu w Opocznie z dnia 30 marca 

2012r. w sprawie uchwalenia „Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 

2012 - 2014 w Powiecie Opoczyńskim" wprowadza się następujące zmiany: 

1. W pkt. V Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2012-2014 w 

Powiecie Opoczyńskim Harmonogram działań dotyczący rozwoju pieczy zastępczej 

na lata 2012-2014 otrzymuje brzmienie stanowiące załącznik do niniejszej uchwały. 

2. W pkt. IX Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2012-2014 w 

Powiecie Opoczyńskim pierwsze zdanie otrzymuje brzmienie: Koordynatorem 

Programu jest Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Opocznie - Specjalista pracy 

z rodziną w zespole pieczy zastępczej. 

§2. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu Opoczyńskiego. 

§3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

L.p. Cel 

szczegółowy 

Zadania do realizacji Sposoby realizacji działań Źródła 

finansowania 

Wskaźniki Termin 

realizacji 

Osoby/ instytucje 

odpowiedzialne za 

realizacje 

1. 1. Zapewnienie 

opieki 

i wychowania 

dzieciom 

pozbawionym 

1.1 Promowanie w środowisku 

lokalnym zastępczych form 

opieki. 

1.1.1 Roznoszenie ulotek, plakatów, publikowanie 

artykułów w lokalnej prasie, 

1.1.2 Indywidualne spotkania i rozmowy z 

osobami zainteresowanymi tworzeniem pieczy 

zastępczej. 

PCPR. W ramach 

środków 

własnych. 

Wzrost 

zainteresowania 

problematyką 

zastępczych form 

opieki 

III kwartał 

każdego 

roku 

Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie zwane dalej PCPR. 

 opieki rodziców. 1.2 Zwiększenie liczby rodzin 

zastępczych zawodowych oraz 

innych form rodzinnej pieczy 

zastępczej. 

1.2.1 Organizowanie szkoleń dla kandydatów na 

rodziców zastępczych, 

1.2.2 Rozwój współpracy lokalnych instytucji 

działających na rzecz rodziny mającej na celu 

pozyskiwanie kandydatów do sprawowania zastępczych 

form opieki. 

PCPR, dotacje z 

budżetu państwa. 

W roku 2012 

będzie to kwota 

7.515,21 zł. 

Wzrost liczby 

przeszkolonych 

kandydatów do 

rodzinnej pieczy 

zastępczej. 

W miarę 

potrzeb od 

2012-2014 roku 

PCPR 

  1.3 Upowszechnianie roli i 

znaczenia rozwoju rodzinnych, 

zastępczych form opieki. 

1.3.1 Promowanie zastępczych form opieki podczas 

organizowanych imprez okolicznościowych w powiecie 

opoczyńskim. 

PCPR, dotacje z 

budżetu państwa. 

Liczba 

zorganizowanych 

Imprez w stosunku do 

planowanych 

II kwartał 

każdego 

roku 

PCPR, Organizacje 

pozarządowe 

  1.4 Pomoc rodzinom 

zastępczym w regulowaniu 

sytuacji prawnej 

umieszczonych u nich dzieci. 

1.4.1 Zapewnienie pomocy prawnej, 

1.4.2 Współpraca z kuratorami sądowymi w 

zakresie uregulowania sytuacji prawnej dziecka. 

PCPR, Sąd 

Rejonowy. W 

ramach środków 

własnych. 

Liczba udzielonych 

porad w stosunku do 

potrzeb. 

W miarę 

zgłaszanych 

potrzeb od 

2012-2014 roku 

PCPR - Zespół ds. pieczy 

zastępczej. 

Harmonogram działań dotyczących rozwoju pieczy zastępczej na lata 2012-2014 

 

 

 



 

  1.5 Zgłaszanie dzieci 1.5.1 Współpraca z ośrodkami adopcyjno - PCPR. Liczba zgłoszonych W miarę PCPR - Zespół ds. pieczy 
  z uregulowaną sytuacją opiekuńczymi, W ramach dzieci w stosunku potrzeb od zastępczej, rodziny 
  prawną do ośrodków  środków do dzieci z 2012-2014 zastępcze, rodzinne domy 
  adopcyjnych w celu  własnych. uregulowaną roku dziecka 
  poszukiwania dla nich   sytuacją prawną.   

  rodzin przysposabiających.      

  1.6 Objęcie rodzin 1.6.1 Wypłacanie świadczeń na pokrycie kosztów PCPR. Liczba wypłaconych  PCPR 

  zastępczych wsparciem utrzymania dziecka w rodzinie zastępczej. W roku 2012 świadczeń w   

  finansowym.  będzie to kwota 

876.000 zł. 

stosunku do 

planowanych. 

  

2. 2. Systematyczne 2.1 Pomoc dzieciom 2.1.1 Zapewnienie rodzinom bezpłatnej pomocy PCPR, EFS, Liczba rodzin,  PCPR, OPS 
 

wsparcie rodzin 

zastępczych 

funkcjonujących na 

terenie Powiatu 

umieszczonym w pieczy 

zastępczej oraz osobom 

tworzącym rodzinną pieczę 

zastępczą w przezwyciężaniu 

psychologicznej, pedagogicznej, socjalnej i prawnej, dotacje z 

budżetu 

państwa. 

którym udzielono 

wsparcia w stosunku 

do zgłaszanych 

potrzeb. 

Zadania z terenu Powiatu 

Opoczyńskiego, Poradnia 

Psychologiczno- 

Pedagogiczna. 

 Opoczyńskiego problemów związanych z 

opieką nad małoletnimi 

przebywającymi pod ich 

opieką. 

2.1.2 Organizowanie grupy wsparcia dla osób 

tworzących rodzinną pieczę zastępczą oraz rodzin 

pomocowych, 

2.1.3 Wspieranie rodzin zastępczych oraz 

prowadzących rodzinne domy dziecka przez 

wolontariuszy, 

W roku 2012 

będzie to kwota 

2.700 zł. (EFS). 

Liczba 

zorganizowanych 

grup wsparcia w 

stosunku do potrzeb. 

Liczba 

wolontariuszy w 

stosunku do potrzeb. 

ciągłe 

2012 

2014 w 

miarę 

 

   2.1.4 Udzielanie informacji o instytucjach  Liczba udzielonych potrzeb  

   świadczących pomoc na rzecz rodziny, informowanie o 

możliwościach poprawy życia 

 informacji w stosunku 

do 

 

   zgodnie z potrzebami i przysługującymi rodzinom  potrzeb.   

   prawami,     



   2.1.5 Rozwój pracy zespołowej na rzecz dziecka i 

rodziny (koordynator rodzinnej pieczy zastępczej, 

rodziny pomocowe i In.), 

2.1.6 Współpraca z ośrodkami pomocy społecznej, 

sądem rodzinnym, organizacjami pozarządowymi w 

zakresie pomocy rodzinom znajdującym się w trudnej 

sytuacji życiowej, w tym przezwyciężaniu problemów 

opiekuńczo - wychowawczych, 

2.1.7 Współpraca z organizacjami pozarządowymi 

działającymi lokalnie na rzecz dziecka i rodziny, 

2.1.8 Organizowanie szkoleń podnoszących 

kwalifikacje istniejących rodzin zastępczych i 

prowadzących rodzinne domy dziecka. 

W roku 2012 

będzie to kwota 

22.000 zł. 

W 2012 roku 

będzie to kwota 

12.000 zł. (EFS). 

Liczba 

zatrudnionych 

koordynatorów w 

stosunku do potrzeb. 

Pogłębianie wiedzy 

dotyczącej 

rodzicielstwa 

zastępczego. 

  

3. 3.Zapewnienie 

kompleksowej 

pomocy 

usamodzielniającym 

się wychowankom 

rodzinnej i 

instytucjonalnej 

pieczy zastępczej. 

3.1 Objęcie wsparciem 

usamodzielnianych 

wychowanków rodzinnej i 

instytucjonalnej pieczy 

zastępczej. 

3.1.1 Przyznawanie pomocy pieniężnej na 

usamodzielnienie, kontynuowanie nauki oraz pomocy 

rzeczowej na zagospodarowanie. 

3.1.2 Umożliwienie zamieszkania 

usamodzielnianym wychowankom w mieszkaniach 

chronionych, 

PCPR, EFS, Gminy 

z terenu Powiatu, 

Budżet PCPR. 

W roku 2012 

będzie to kwota 

250.000 zł. 

Liczba wydanych 

decyzji na 

usamodzielnienie i 

pomocy na 

zagospodarowanie w 

formie rzeczowej w 

stosunku do 

zgłaszanych potrzeb. 

Liczba udzielonego 

wsparcia w tej formie 

w stosunku do 

potrzeb. 

Zadania 

ciągłe 

2012 

2014 w 

miarę 

PCPR 



   3.1.3 Pomoc w uzyskaniu zatrudnienia, mieszkania z 
zasobów gminy, 

3.1.4 Podnoszenie przez usamodzielnianych 

wychowanków kwalifikacji zawodowych oraz 

kompetencji społecznych przez uczestnictwo w kursach 

zawodowych oraz treningach kompetencji i umiejętności 

społecznych. 

W roku 2012 

będzie to kwota 

9.000 zł. 

Liczba udzielonego 

wsparcia w tej formie 

w stosunku do 

potrzeb. 

Liczba 

przeprowadzonych 

szkoleń w stosunku 

do zgłaszanych 

potrzeb. 

potrzeb 
 



 

 

 

4. 4.Wielokierunko- 

wa praca z 

rodzinami 

biologicznymi dzieci 

umieszczonych w 

rodzinnej pieczy 

zastępczej 

4.1 Wzbudzanie i 

podtrzymywanie motywacji 

rodzin biologicznych do 

współpracy na rzecz powrotu 

dziecka do rodziny. 

4.2 Wsparcie 

psychologiczno pedagogiczne 

rodziców biologicznych. 

4.3 Uświadomienie 

rodzicom biologicznym oraz 

dzieciom ich ról społecznych i 

podjęcie obowiązków 

przypisanych tym rolom 

zgodnie z oczekiwaniami 

społeczeństwa. 

4.1.1 Rozmowy indywidualne, porady 

4.1.2 Opracowanie oraz realizacja programów pracy 

z rodzicem biologicznym. 

Gminy z terenu 

Powiatu. W 

ramach budżetów 

jednostek. 

Liczba udzielonych 

porad w stosunku do 

zgłaszanych potrzeb. 

Liczba 

opracowanych 

programów pracy w 

stosunku do potrzeb. 

Liczba udzielonego 

wsparcia w stosunku 

do zgłaszanych 

potrzeb. 

Liczba udzielonego 

wsparcia w tej formie 

w stosunku do 

zgłaszanych potrzeb. 

Zadania 

ciągłe 

2012 

2014 

w miarę 

potrzeb 

PCPR- pracownik socjalny, 
koordynator rodzinnej pieczy 
zastępczej, OPS- pracownik 
socjalny, asystent rodziny. 



Zakładane rezultaty realizacji Programu 

1. Zwiększenie świadomości społeczności lokalnej odnośnie wartości rodziny poprzez 

podejmowanie działań profilaktycznych i promujących wartości rodzinne. 

2. Wzmocnienie systemu wsparcia dla rodzin zagrożonych bezradnością opiekuńczo - 

wychowawczą oraz rodzin dysfunkcyjnych. 

3. Wzrost liczby rodzin zastępczych niezawodowych, zawodowych i rodzinnych domów 

dziecka. 

4. Wsparcie istniejących rodzin zastępczych. 

5. Diagnoza i szkolenie kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub 

prowadzącego rodzinny dom dziecka. 

6. Zmniejszenie liczby dzieci umieszczanych w instytucjonalnej pieczy zastępczej. 

7. Zwiększenie liczby dzieci powracających z pieczy zastępczej do rodzin naturalnych. 

8. Zapewnienie kompleksowej pomocy osobom usamodzielnianym. 

VII. Zakładany limit rodzin zastępczych zawodowych na lata 2012 - 

2014 

Tabela 12Limit rodzin zastępczych zawodowych na lata 2012 - 2014 
 

 

Zadania do realizacji Rok 

2012 2013 2014 

Zwiększenie liczby rodzin 

zastępczych zawodowych 

do 5 do 6 do 7 

 

 

VIII. Realizatorzy Programu 

1. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Opocznie 

2. Starostwo Powiatowe w Opocznie 

3. Sąd Rejonowy 

4. Ośrodki Pomocy Społecznej z terenu Powiatu Opoczyńskiego 

5. Organizacje pozarządowe 

IX. Sposób monitorowania Programu 

Koordynatorem Programu jest Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Opocznie - 

Specjalista pracy z rodziną w zespole pieczy zastępczej. Monitorowanie „Powiatowego 



Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2012 - 2014 w Powiecie Opoczyńskim" 

odbywać się będzie na podstawie sporządzanej sprawozdawczości z wykonania zadań oraz 

analizy zbieranych informacji na temat realizacji działań ujętych w Programie. Informacje te 

przedkładane będą Radzie Powiatu i Zarządowi Powiatu w corocznym sprawozdaniu z 

działalności Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Opocznie. 

Program ma charakter otwarty i będzie podlegał ewaluacji w zależności od 

pojawiających się potrzeb i możliwości finansowych powiatu w zakresie rozwoju pieczy 

zastępczej. 

 


